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که هزینه های دولت از  خ می دهد  کسری بودجه زمانی ر
درآمدهای آن بیشتر شود. بسیاری از محافل اقتصای جهان از 
وجود و یا عدم وجود کسری بودجه یک کشور به عنوان شاخصی 
برای سلامت مالی آن کشور استفاده می کنند. این اصطلاح 
بیشتر برای اشاره به هزینه ها و درآمدهای دولت به جای درآمد 
کسب و کارها، مشاغل یا افراد استفاده می شود. کسری بودجه 
بر بدهی ملی، مجموع کسری بودجه سالانه و کل بدهی تجمعی 
یک کشور به طلبکاران است. کسری بودجه زمانی رخ می دهد 
که هزینه ها از درآمد بیشتر شوند. برخی رویدادها و سیاست های 
پیش بینی نشده و گاهی حوادث غیرمترقبه ممکن است باعث 
کسری بودجه شوند. کشورها در بهترین حالت می توانند با کاهش 
هزینه ها و یا در حالتی دیگر با می توانند با افزایش مالیات با کسری 
بودجه مقابله کنند. اما اصل و اساس صورت مسئله برجاست. 
درک کسری بودجه و شناسایی اینکه ریشه اصلی نشأت گرفتن 
آن کجاست بسیار مهم است. وقتی کسری بودجه شناسایی 
می شود، هزینه های جاری از درآمد دریافتی از طریق عملیات 
استاندارد پیش بینی شده، بیشتر می شود. برای اصلاح کسری 
، که اغلب به عنوان کسری مالی شناخته می شود،  بودجه کشور
کاهش دهند یا  دولت ها ممکن است هزینه های خاصی را 
فعالیت های درآمدزای کشور خود را افزایش دهد. کسری بودجه 
می تواند منجر به افزایش سطح استقراض، پرداخت بهره بالاتر 
و سرمایه گذاری کم شود که منجر به کاهش درآمد در سال بعد 
خواهد شد و سلسله وار اقتصاد را بیمار کند. نقطه مقابل کسری 
خ می دهد، درآمد از  بودجه، مازاد بودجه است. وقتی مازاد ر
هزینه های جاری بیشتر می شود و در نتیجه وجوه اضافی ایجاد 
می شود که می توانند بیشتر تخصیص داده شوند. وقتی ورودی ها 
با خروجی ها برابر باشند، بودجه متعادل در نظر گرفته می شود. 
در اوایل قرن بیستم، تعداد کمی از کشورهای صنعتی کسری 
مالی زیادی داشتند. با این حال، در طول جنگ جهانی اول، 
کسری ها افزایش یافت زیرا دولت ها به شدت قرض می گرفتند و 
ذخایر مالی را برای تأمین مالی جنگ و رشد خود کاهش دادند. 
این کسری های زمان جنگ و رشد تا دهه های 1960 و 1970 ادامه 
یافت و نرخ رشد اقتصادی جهان کاهش یافت. هم مالیات و هم 
هزینه ها بر کسری بودجه دولت تأثیر می گذارند. سناریوهای 
رایجی که با کاهش درآمد و افزایش هزینه ها باعث ایجاد کسری 
: ساختار مالیاتی که از افراد با درآمد بالا  می شوند عبارتند از
مالیات کمتری می گیرد اما از افراد با درآمد پایین مالیات بیشتری 
می گیرد. افزایش هزینه های برنامه هایی مانند تأمین اجتماعی، 
رفاه و سلامت جامعه یا هزینه های پیش بینی نشده دولتی. 
افزایش یارانه های دولتی به صنایع هدف گذاری شده دولت ها در 
کشورهای مختلف. تولید ناخالص داخلی پایین، منجر به کاهش 
درآمد مالیاتی می شود وکسری بودجه ممکن است به عنوان راهی 
برای پاسخ به برخی رویدادها و سیاست های پیش بینی نشده، 
گهانی اقتصادی  مانند افزایش هزینه هایی پس از تحولات نا
خ دهد. کسری بودجه در دولت ها شامل اثراتی  و سیاسی ر
است. کسری بودجه بر افراد، مشاغل و کل اقتصاد کشور تأثیر 
می گذارد. همان طور که دولت برای بهبود کسری بودجه اقداماتی 
انجام می دهد، ممکن است هزینه های برنامه هایی مانند رفاه 
اجتماعی و پرداختن به امور شهری و پشتیبانی های مربوط به 
سلامت یا تأمین اجتماعی کاهش یابد. بهبود زیرساخت ها نیز 
ممکن است تحت تأثیر قرار گیرد. برای افزایش درآمد، ممکن 
است افزایش مالیات برای افراد پردرآمد یا شرکت های بزرگ رخ 
دهد که ممکن است بر توانایی آنها در سرمایه گذاری در مشاغل 
جدید یا استخدام کارمندان جدید و اشتغال زایی در کشور تأثیر 
بگذارد. کشورها با ترویج رشد اقتصادی از طریق سیاست های 
مالی، مانند کاهش هزینه های دولت و افزایش مالیات، با کسری 
بودجه مقابله می کنند. تعیین بهترین استراتژی ها در مورد اینکه 
کدام هزینه ها باید کاهش یابد یا کدام مالیات ها باید افزایش یابد، 
اغلب به طور گسترده مورد بحث کلیه محافل اقتصادی و سیاسی 
دولت هاست و جزو برنامه های روزانه کشورها است. برای پرداخت 
هزینه های برنامه های دولتی در حالی که تحت کسری بودجه 
فعالیت می کنند، دولت از بانک جهانی پول قرض می گیرد. این 
وام ها به بدهی ملی اضافه می کند و باید به مرور زمان، اغلب با بهره 
بیشتر، بازپرداخت شوند. علاوه بر این پروژه های بزرگ زیرساختی 
نیز به بودجه  یا سیستم های مترو  بزرگراه ها  مانند ساخت 
هنگفتی نیاز دارند و وقتی کشوری نیاز به برنامه ریزی برای ایجاد 
گاه کسری بودجه  زیرساخت های مناسب شهری دارد ناخودآ
کارآمدی هم می تواند درآمد  در کمین است. رکود اقتصادی یا نا
دولت ها را کاهش داده و کسری را افزایش دهد. بنابراین در طول 
گاه سود کمتری  رکود اقتصادی، مشاغل و کسب و کارها ناخودآ
کسب می کنند و افراد درآمد کمتری کسب می کنند که منجر به 
کاهش وصول مالیات و به طور زنجیر وار کسری بودجه می شود. 

عزت الله یوسفیان ملا: 
کرات تا جایی که به بن بست نرسد مذا

ادامه پیدا می کند
گفت: در فضای سیاسی،  یک تحلیلگر مسائل سیاسی 
تمام  انتظار داشت  نباید  آغاز می شود،  کراتی  وقتی مذا
کرات بازتاب یابد.  واقعیت ها در همان متن و محتوای مذا
همواره دو فضای متفاوت وجود دارد؛ یکی فضای رسمی 
از طریق  آنچه  کرات و دیگری  و پشت درهای بسته مذا
رسانه ها و اظهارات علنی منتقل می شود. اینکه خبرنگاران 
کرات حضور ندارند، نشان دهنده  در جریان مستقیم مذا
کرات  همین موضوع است. عزت الله یوسفیان ملا افزود: مذا
تا جایی که به بن بست نرسد، ادامه پیدا می کند و طرفین 
تلاش دارند مواضع خود را به یکدیگر نزدیک کنند. به هرحال 
انس  آژ عضو  ما  بود  قرار  گر  ا دارد.  وجود  اختلاف هایی 
بین المللی انرژی اتمی باشیم اما غنی سازی نکنیم، این 
عضویت بی معنا می بود. ابتدا اعلام کردند ایران نباید هیچ 
سطحی از غنی سازی داشته باشد، اما در مقابل خواستار 
انس شدند.  حضور بازرسان آمریکایی فراتر از چارچوب آژ
گر قرار نیست غنی سازی انجام  این خواسته متناقض است؛ ا

شود، نیازی به بازرسی هم وجود ندارد. 

پیشگیری از کسری بودجه
یادداشت

کوتاه

کرات ایران و اروپا به پیشرفت  مذا
کرات تهران- واشینگتن کمک می کند؟ مذا
با فعال شدن مکانیسم ماشه، کار به 

خروج ایران از NPT می انجامد؟
در چارچوب تلاش های جاری برای حصول 
توافق هسته ای و رسیدگی به چالش های 
کرات میان ایران  منطقه ای و بین المللی، مذا
و تروئیکای اروپایی از سر گرفته شده است. 
الجزیره نوشت؛ این نشست مدیران سیاسی 
وزارت امور خارجه ایران و نمایندگان سه کشور 
اروپایی طرف توافق هسته ای ۲01۵آلمان، 

بریتانیا و فرانسه را گردهم آورد. 

کرات هسته ای    نقش اروپا در مذا
تروئیکای اروپایی به عنوان یکی از طرفین 
۲01۵، نقشی  کلیدی توافق هسته ای سال 
محوری در مسئله هسته ای ایران بر عهده 
می گیرند. در این زمینه، رایزنی های فنی و 
سیاسی با کارشناسان ایرانی در حال انجام 
است تا اهمیت نشست استانبول و پیامد های 
کرات  استراتژیک آن، به ویژه با توجه به مذا
مسقط ارزیابی شود. ناظران این پرسش را 
مطرح می کنند که آیا این اقدامات نشان دهنده 
موضع گیری جدید تروئیکای اروپایی با هدف 
کاهش  ایفای نقشی مستقل تر و موثرتر در 
شکاف بین تهران و واشینگتن و ارائه یک بستر 
کره جایگزین است که نشان دهنده تغییر در  مذا
محاسبات طرفین اروپایی در مورد آینده توافق 
. از دیدگاه ایران، تهران تروئیکای  است یا خیر
کره مهمی می داند، اما  اروپایی را شریک مذا
در عین حال با توجه به آنچه سوگیری نسبی 
ایالات  سیاست های  به  نسبت  اروپایی ها 
متحده به ویژه پس از خروج واشنگتن از توافق 
هسته ای در سال ۲01۸ می داند تا حدی در مورد 
مواضع آنان احتیاط می کند. به نظر می رسد 
با  هماهنگی  ادامه  که  است  معتقد  ایران 
تروئیکای اروپایی، به ویژه با توجه به تهدیدات 
مطرح شده از سوی طرفین اروپایی برای فعال 
کردن مکانیسم ماشه که به معنای از سرگیری 
فوری همه تحریم های قبلی است، از اهمیت 

سیاسی و دیپلماتیک برخوردار است. 

   نگرانی اروپایی ها 
در چنین بستری، جواد حیران نیا استاد 
روابط بین الملل معتقد است که سه کشور 
کرات  اروپایی پس از آنکه شرکای کلیدی در مذا
کنون خود  توافق هسته ای سال ۲01۵ بودند، ا
کرات جاری بین تهران و  را در حاشیه مذا
واشینگتن می بینند. او در گفت و گو با شبکه 
خبری »الجزیره« تایید کرد که این به حاشیه 
رانده شدن نگرانی های اروپایی ها را در مورد 
احتمال توافق دوجانبه بین ایران و ایالات 
متحده که منافع اقتصادی و استراتژیک آنان 
را در نظر نمی گیرد، افزایش می دهد. حیران نیا 
اشاره می کند که این کشور ها به دنبال ایفای 
نقش مستقل در سیاست بین الملل هستند و 
از کنار گذاشته شدن خود از مسائل حساس، 
چه مسئله هسته ای ایران و چه جنگ اوکراین، 
ناراضی هستند. این امر آنان را واداشته تا 
پیش از انقضای قطعنامه ۲۲۳1 سازمان ملل 
کردن  کتبر آینده، به طور جدی فعال  در ا
»مکانیسم ماشه« را در دستور کار قرار داده و 
ارزیابی کنند. او می گوید نگرانی های اروپایی ها 
از برنامه موشکی تهران، موضوع بازداشت 
اتباع اروپایی در ایران، نقش منطقه ای ایران 
و همکاری نظامی ایران و مسکو در میانه 
جنگ اوکراین که پایتخت های اروپایی آن 
را تهدیدی مستقیم برای امنیت ملی خود 
می دانند، از جمله دغدغه های آنان در قبال 

تهران هستند. 

   دیپلماسی چندجانبه
مصطفی نجفی استاد علوم سیاسی معتقد 
کرات مستقیم و  است که تهران به موازات مذا
غیرمستقیم خود با ایالات متحده، دیپلماسی 
چند بعدی را دنبال می کند و به همین خاطر 
اخیرا جلسات خود را با تروئیکای اروپایی 
امور خارجه تقویت  در سطح معاون وزیر 
کرده است. او به »الجزیره« می گوید که جلسه 
اخیر که پیش از این قرار بود در رم، پایتخت 
کرات  ایتالیا برگزار شود، اما به دلیل توقف مذا
ایران و آمریکا لغو شد، در چارچوب تلاش ها 
برای کاهش تنش با اروپا، تعامل با اعضای 
باقی مانده در توافق هسته ای و جلوگیری از 
فعال شدن مکانیسم ماشه توسط اروپایی ها 

انجام می شود. 

   ارتباطات تهران
نجفی می افزاید: »سیاست ایران مبتنی 
بر تمایز قائل شدن بین موضع خود در قبال 
واشینگتن و سایر طرفین توافق است، چرا که 
کان با مسکو و پکن از یک سو و با  تهران کما
لندن، پاریس و برلین از سوی دیگر در ارتباط 
است تا آن چه از توافق باقی مانده را حفظ 
کند. هم چنین، ایران با تقویت ارتباط خود با 
کشور های همسایه خلیج فارس، از جمله ایجاد 
کانال هایی برای هماهنگی و میانجی گری، 
با دیپلماسی منطقه ای  را  مسیر هسته ای 
کلی  گفته نجفی خطوط  پیوند می دهد. به 
کنون مشخص  دیپلماسی هسته ای ایران ا
است و می توان آن را در چهار محور اصلی 
کره با واشینگتن؛ همکاری  خلاصه کرد: مذا
با روسیه و چین؛ تنش زدایی با اروپا؛ ایجاد 
اعتماد با کشور های خلیج فارس و استفاده از 
نفوذ منطقه ای آنها به عنوان ابزار میانجیگری. 

علی جوانمردی
کارشناس اقتصادی
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 به کشورهای منطقه  به کشورهای منطقه 
یک هشدار جدی استیک هشدار جدی است

ایرانوکشورهایمنطقهرامشاهدهمیکنند مردمتفاوتتصمیمگیریدر

برسد پایینجامعهایراننیز ممکناستمهاجرتبهکشورهایمنطقهبهاقشار

آمریکا و  که بین  رگی  قراردادهای سرمایه گذاری بز  
کشورهای عربی منطقه منعقد شد، چه تأثیری بر معادلات 

اقتصادی و سیاسی منطقه خواهد داشت؟
آمریکا به عنوان بزرگ ترین اقتصاد جهان ۲6 درصد از تولید 
ناخالص داخلی جهان را در اختیار دارد. بعد از آمریکا کشور 
آلمان است که در حدود 7 درصد تولید ناخالص داخلی جهان 
را در اختیار دارد و پس از آن کشورهایی مانند ژاپن قرار دارد. 
چین نیز صادرکننده تکنولوژی نیست اما دارای تولید ناخالص 
بالایی است که البته از نظر کیفیت مانند کشورهای پیشرفته 
کنون به  صنعتی نیست. روسیه نیز از زمان شوروی سابق تا
دلیل داشتن اقتصاد دولتی شرایط رشد اقتصادی را نداشت 
و به همین دلیل کشوری است که مانند کشورهای جهان 
سوم و یا در حال توسعه با فروش منابع اولیه مانند نفت، گاز 
و مواد معدنی و کشاورزی صادر می کند. این کشور از جمله 
کشورهای تولید کننده تکنولوژی هم نیست. به همین دلیل 
به قدرت رسیدن جمهوریخواهان در آمریکا و انتخاب شعار 
»آمریکا اول« باعث شده که این کشور برای تغییر جایگاه خود 
در عرصه بین المللی سیاست های جدیدی را در دستور کار 
خود قرار بدهد. در این سیاست جدید نگاهی که آمریکا به 
خاورمیانه دارد به عنوان یک مرکز اقتصادی جدید است. 
هنگامی که سه کشور عربستان، قطر و امارات متحده عربی 
که شاید جمعیت همه آنها به40 میلیون نفر نیز نرسد از چنین 
توانایی برخوردارند که با بزرگ ترین قدرت اقتصادی جهان 
قراردادهای تریلیون دلاری منعقد کنند به معنای اهمیت 

این منطقه است. 

   ایران در معادلات آینده خاورمیانه چه نقشی خواهد 
ویکرد سیاسی خود را نسبت به  داشت؟ آیا ایران نیز ر

کشورهای منطقه به رویکرد اقتصادی تغییر خواهد داد؟
کشورهای منطقه  کنونی سطح رفاه و توسعه  در شرایط 
در کنار ایران که از نظر منابع طبیعی و انسانی و به ویژه از نظر 
تاریخی کشوری ثروتمند به شمار می رود دارای اهمیت است. 
امروز مردم ایران دست به مقایسه نوع زندگی خود با مردم 
کشورهای منطقه می زنند. فاصله خرمشهر در ایران با کویت در 
گر به نوع و شیوه زندگی مردم کویت  حدود یک ساعت است اما ا
نگاه کنیم تفاوت های معناداری با مردم خرمشهر دارد. مردم 
ایران با توجه به وجود شبکه های اجتماعی و حجم گسترده 
اطلاعاتی که در اختیار آنها قرار می گیرند نسبت به نوع زندگی 
گاهی دارند. به همین دلیل باید عنوان کرد که  مردم منطقه آ
مردم ایران همه چیز را می بینند و درک می کنند که چه اتفاقی 

در کشورهای منطقه در حال رخ دادن است و چه اتفاقاتی در 
ایران رخ می دهد. در این زمینه مثال های تاریخی زیادی وجود 
دارد. نمونه بارز آن وضعیت آلمان شرقی پس از جنگ جهانی 
دوم بود که از ساختار های غیردموکراتیک و اقتصاد نابسامان 
رنج می برد. این در حالی بود که آلمان غربی به لوکوموتیو توسعه 
اقتصادی در اروپا تبدیل شده بود. در شرایط کنونی نیز آلمان 
رتبه دوم اقتصاد جهان را از ژاپن گرفته و هم اینکه اقتصاد اول 
اروپا به شمار می رود. در چنین شرایطی آلمان شرقی و غربی 
نمی توانستند در عین حالی که یکی در رفاه بسر می برد و دیگری 
در فقر در کنار هم زندگی کنند. به دلیل مهاجرت هایی که مردم 
آلمان شرقی به آلمان غربی انجام می دادند تنش هایی بین دو 
کشور به وجود آمد و دیوار برلینی ساخته شد که شرایط را سخت 
و پیچیده کرد. در نهایت نیز این دو کشور نتوانستند در چنین 
شرایط به حیات خود ادامه بدهند و در نهایت با هم متحد 
شدند. این وضعیت در خاورمیانه امروز نیز وجود دارد و شرایط 
به شکلی نیست که برخی کشورها بسیار ثروتمند باشند و در 
کنار آنها مردم برخی کشور با فقر و چالش های مهم اقتصادی و 

اجتماعی مواجه باشند. 

   چرا ترامپ در این سفر برعلیه ایران اظهاراتی را به زبان 
آورد که خوشایند ایرانی ها نبود؟

من فکر می کنم ترامپ قصد داشت به صورت غیر مستقیم 
این نکته را بیان کند که ایران با این همه ثروت و توانایی های 
که داشته در شرایطی قرار دارد که کشورهای دیگر منطقه که 
از چنین توانایی هایی برخوردار نیستند از ایران رشد و توسعه 
بیشتری پیدا کرده اند. اتفاق قابل توجهی که در سفر ترامپ 
رخ داد دیدار سه جانبه او، بن سلمان و آقای دارا خسروشاهی 
مدیر ایرانی تبار شرکت معروف و بزرگ اوبر بود که از برنامه های 
حمل و نقل این شرکت در عربستان سخن می گفت. خاندان 
خسروشاهی از خانواده های معروف و ثروتمند ایرانی بودند که 
قبل از انقلاب سال ۵7 نقش مهمی در توسعه اقتصادی ایران 
داشتند. پس از این دیدار کامنت های مختلفی درباره این 
دیدار و سرمایه گذاری شرکت آقای خسروشاهی در عربستان 
از طرف کاربران ایرانی منتشر شد که جالب توجه بود. برخی به 
کنایه عنوان می کردند که آقای خسروشاهی می تواند در آمریکا 
چنین کارهای بزرگی انجام بدهد اما برای اینکه بر سر مزار 
پدربزرگش فاتحه بخواند به ایران سفر کند. ترامپ و مقامات 
آمریکایی به خوبی می دانند که ایران کشور ثروتمندی است. 
با این وجود اظهارات ترامپ که زیاد هم مورد توجه افکار 
عمومی جهان قرار گرفت بیانگر این بود که ایران از نظر تولید 
برق و گاز مشکل داشته، رودخانه ها و دریاچه های این کشور 

خشک شده است. این در حالی است که عربستان در سال 
۲0۲4 در حدود 100 میلیون درخت را در زمینی که شن زار است 
با استفاده از تکنولوژی های پیشرفته کاشته و به فضای سبز 
تبدیل کرده است. آمار دیگری که در این زمینه وجود دارد 
این است که عربستان با کشت گسترده درخت زیتون در سال 
۲0۲4 به یکی از صادرکنندگان بزرگ روغن زیتون در جهان 
تبدیل شده و موقعیت اسپانیا و ایتالیا را در زمینه صادرات 
روغن زیتون به خطر انداخته است. نکته جالب اینکه میزان 
تولید زیتون در عربستان در این سال در حدود 1۵ هزار تن 
بوده اما میزان تولید زیتون در ایران که تولید زیتون در آن به 
سده ها قبل باز می گردد تنها 11 هزار میلیون تن بوده است. 
از سوی دیگر من زمانی که به عربستان سفر کردم از نزدیک 
دیدم که در عربستان قطار های سریع السیر با سرعت ۳00 
کیلومتر در ساعت بین شهرها در حرکت بود و از سوی دیگر 
همه جاده های این کشور آزادراه بودند. این در حالی است که 
جاده های ایران در وضعیت خوبی قرار ندارد و بالاترین میزان 
مرگ و میر را در اختیار دارد. به همین دلیل کنار هم قرار گرفتن 
این دو نوع سبک زندگی در آینده ممکن است باعث تغییر 

معادلات اجتماعی و اقتصادی در منطقه شود. 

   کنار هم قرار گرفتن این دون سبک زندگی چه تغییری 
در معادلات اقتصادی و اجتماعی کشورهای منطقه و به 

خصوص ایران به وجود خواهد آورد؟
به هر حال مردم ایران و کشورهای منطقه زندگی خود را با 
هم مقایسه می کنند و این موضوع می تواند باعث به وجود 
آمدن تنش های اجتماعی در ایران شود. یکی از پیامدهای 
کشورهای  این وضعیت مهاجرت نخبگان و حتی مردم به 
گر این مهاجرت به اقشار پایین جامعه نیز  دیگر منطقه است. ا
منتقل شود ممکن است بسیاری از معادلات اجتماعی را تغییر 
بدهد و یک هشدار جدی است. نکته مهم دیگر سفر ترامپ 
به خاورمیانه سرمایه گذاری های کلانی بود که در زمینه هوش 
مصنوعی صورت گرفت. بدون تردید در شرایط کنونی هوش 
مصنوعی به یک واقعیت غیر قابل انکار برای مردم جهان تبدیل 
گر چه چینی ها نیز در این زمینه پیشرفت هایی  شده است. ا
داشته اند اما واقعیت این است که این تکنولوژی بسیار پیچیده 
در اختیار شرکت های آمریکایی است. حضور افرادی مانند آقای 
ایلان ماسک در سفر به عربستان نشان می دهد که آمریکا به 
دنبال این است که به جای اینکه تکنولوژی های پیچیده خود 
را به چین منتقل کند به کشورهای مطمئن تری انتقال بدهد 

که در واقع همان کشورهای ثروتمند حوزه خلیج فارس است. 

 اتفــاق قابــل توجهــی کــه در ســفر ترامــپ 
خ داد، دیــدار ســه جانبه او، بن ســلمان  ر
و آقــای دارا خسروشــاهی مدیــر ایرانــی 
« بود که  تبار شــرکت معروف و بزرگ» اوبــر
از برنامه هــای حمل و نقل این شــرکت در 

عربستان سخن می گفت 

عربستان با کشت گســترده درخت زیتون 
در ســال 2024 بــه یکــی از صادرکننــدگان 
بزرگ روغن زیتون در جهان تبدیل شده و 
موقعیت اسپانیا و ایتالیا را در زمینه صادرات 

روغن زیتون به خطر انداخته است 

نکته مهم دیگر ســفر ترامپ بــه خاورمیانه 
ســرمایه گذاری های کلانی بود که در زمینه 
هوش مصنوعی صورت گرفت. بدون تردید 
در شــرایط کنونــی هــوش مصنوعــی به یک 
واقعیــت غیر قابل انــکار برای مــردم جهان 

تبدیل شده است

آرمان ملی- احسان انصاری: سفر دونالد ترامپ به همراه افرادی مانند 
بی نشان  ایلان ماسک به سه کشور عربستان، قطر و امارات متحده عر
می داد که معادلات اقتصادی و سیاسی در خاورمیانه در حال تغییر است و 
به احتمال زیاد تحولات خاورمیانه از جنگ و تنش نظامی و سیاسی به سمت 
گر چه برخی  رقابت های اقتصادی و اجتماعی بین ملت ها تغییر خواهد کرد. ا
تلاش می کنند جنبه های سیاسی این سفر را پرنگ کنند اما واقعیت این است 
که از اظهارات خصمانه ترامپ علیه ایران که بگذریم این یک سفر اقتصادی 
و برای تغییر معادلات و تحولات منطقه ای و جهانی بود. اینکه تلاش کنیم به 
راحتی از کنار این واقعیت ها عبور کنیم نه تنها مشکلی را حل نمی کند و بلکه 
خیلی زود متوجه می شویم که از کشورهایی که زمانی حسرت توسعه و رشد 
ایران را داشته اند در مسیر توسعه عقب مانده ایم. »آرمان ملی« برای تحلیل 
رسی ابعاد مختلف این سفر و پیامدهای منطقه ای آن با دکتر بهمن  و بر

آرمان اقتصاددان گفت وگو کرده است. آرمان در این زمینه معتقد است: »در 
شرایط کنونی سطح رفاه و توسعه کشورهای منطقه در کنار ایران که از نظر 
منابع طبیعی و انسانی و به ویژه از نظر تاریخی کشوری ثروتمند به شمار 
می رود دارای اهمیت است. امروز مردم ایران دست به مقایسه نوع زندگی 
خود با مردم کشورهای منطقه می زنند. فاصله خرمشهر در ایران با کویت 
گر به نوع و شیوه زندگی مردم کویت نگاه کنیم  در حدود یک ساعت است اما ا
تفاوت های معناداری با مردم خرمشهر دارد. مردم ایران با توجه به وجود 
شبکه های اجتماعی و حجم گسترده اطلاعاتی که در اختیار آنها قرار می گیرند 
گاهی دارند. به همین دلیل باید عنوان کرد  نسبت به نوع زندگی مردم منطقه آ
که مردم ایران همه چیز را می بینند و درک می کنند که چه اتفاقی در کشورهای 
منطقه در حال رخ دادن است و چه اتفاقاتی در ایران رخ می دهد.« در ادامه 

ماحصل این گفت وگو را می خوانید. 

یک کارشناس مسائل بین الملل درباره تأثیر 
کرات اظهار  بسته پیشنهادی ترامپ بر روند مذا
داشت: هنوز مشخص نیست که پیشنهاد او 
شامل چه موضوعاتی می شود اما تجربه نامه 
کرات  او را داریم. نامه ترامپ زمینه شروع مذا
غیرمستقیم را فراهم کرد حال آنکه تا پیش از 
آن نامه اوضاع طور دیگری بین دو کشور پیش 
می رفت. حسن بهشتی پور گفت: وقتی ترامپ 
وارد کاخ سفید شد، دستور اجرایی برای احیای 
کثری به ایران را امضا کرد که  فشارهای حدا
پیامد این دستور آن بود که نظام جمهوری 
کره با آمریکا را ممنوع  اسلامی ایران هر نوع مذا
اعلام کرد اما وقتی نامه ترامپ به دست ایران 
رسید، مشخص شد در آن موضوعاتی است 
کره را باز کرد. این تحلیلگر  که حداقل باب مذا

مسائل سیاست خارجی یادآور شد: حالا بعد 
از آن نامه، محتوای بسته یا با گذشت زمان 
مشخص می شود یا نتایجش را می بینیم. البته 
رسانه های خارجی مثل گاردین و دیلی تلگراف 
مشخص  اما  می کنند  اشاره  موضوعاتی  به 
نیست چقدر از آنها واقعی و چقدر حدس و 
گمانه رسانه ای است. وی درباره مثبت یا منفی 
بودن محتوای بسته پیشنهادی ترامپ با 

کرات هسته ای  توجه به مواضع او در قبال مذا
ادامه داد: صرف آنکه آمریکا بسته ای را روی 
میز گذاشته، نمی توان درباره مثبت یا منفی 
بودن آن قضاوتی کرد اما دائم می بینیم که 
کرات اعلام رضایت می کند،  ترامپ از روند مذا
این رفتار و مواضع او فضای مثبتی را به ذهن 
تداعی می کند. بهشتی پور عنوان کرد: البته 
کرات  ترامپ در عین حال که مثبت درباره مذا

سخن می گوید، هیچ گاه زبان تهدید را رها نکرده 
است. حال باید منتظر ماند دید آیا محتوای 
پیشنهاد ترامپ اعلام می شود یا چه نتایجی را 
به همراه خواهد داشت. توافق ما با آمریکا این 
حسن را دارد که مهرماه را پشت سر خواهیم 
گذاشت و خطر احیای 6 قطعنامه ذیل فصل 
کشورمان  هفتم منشور سازمان ملل علیه 
منتفی می شود. این کارشناس مسائل سیاست 
کرات ایران و اروپا افزود:  خارجی با اشاره به مذا
باید تلاش کرد که اروپایی ها به سمت فعال 
گر این کار را  سازی مکانیزم ماشه نروند چون ا
کرات ایران و  بکنند، سنگ بزرگی را بر مسیر مذا
گر ایران و آمریکا به توافق  آمریکا انداخته اند اما ا
برسند، دیگر بعید است که آنها مکانیزم ماشه 

را فعال کنند. 

 : حسن بهشتی پور

کره را باز کرد؛ ببینیم  نامه ترامپ باب مذا
پیشنهادش چه می کند 


